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Koncepti i pilotuar i Njësisë së Trajnimit (NJT) 
Roli dhe përbërja

 NJT u pilotua si një strukturë pёrgjegjёse pёr ZHVP tё mësuesve
dhe instruktorëve nё nivel SHPP/DRFPP.

 NJT zhvillon veprimtarinё nё kuadrin e Departamenteve
mёsimore, si grupime profesionale tё mësuesve e instruktorëve
që trajtojnë lëndë, module e praktika mësimore profesionale në
drejtime/profile mësimor të caktuara.

 NJT përbëhet nga mësues dhe instruktorë përfaqësues të
Departamenteve mësimore.

 Antarët e NJT emërtohen “trajnues”.
 Kur NJT përbëhet nga dy apo më shumë antarë, një nga antarët

emërohet “përgjegjës” i saj.
 Në SHPP/DRFPP me numër të vogël mësimdhënësish, NJT mund

të përbëhet nga vetëm një trajnues.
 Antarët e përgjegjësi i NJT emërohen nga drejtori i SHPP/DRFPP
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Koncepti i pilotuar i Njësisë së Trajnimit (NJT)
Funksionet dhe detyrat (1)

 Koordinimi dhe mbështetja e trajnimit të vazhdueshëm (in-
service) në nivel ofruesi të mësuesve dhe instruktorëve:
• Të mbikqyrë dhe analizojë gjendjen, si dhe të përcaktojë 

problematikën e procesit mësimor.
• Të analizojë nevojat për trajnim të vazhdueshëm të mësuesve 

dhe instruktorëve.
• Të njohë drejtuesit dhe mësuesit e instruktorët me gjendjen, 

problematikat dhe nevojat për trajnim të vazhdueshëm.
• Tё marrё informacion pёr ofruesit dhe ofertat e trajnimit tё 

mёsuesve e instruktorёve nё nivelin lokal dhe kombёtar.
• Të përgatitë programin dhe buxhetin vjetor të veprimtarive për 

trajnimin e vazhdueshëm të mësuesve dhe instruktorëve.
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Koncepti i pilotuar i Njësisë së Trajnimit (NJT)
Funksionet dhe detyrat (2)

• Të organizojë, koordinojë dhe mbështesë trajnimin e mësuesve 
dhe instruktorëve.

• Të kryejë demonstrime dhe forma të tjera trajnimi individual e 
në grup  

• Të mbështetë mësuesit dhe instruktorët me këshilla, udhëzime, 
shembuj, literaturë dhe forma të tjera.

• Të krijojë dhe mbajë lidhje të vazhdueshme me institucionet, 
forumet dhe rrjetet on-line (kombëtare dhe ndërkombëtare) për 
ZHVP.

• Të administrojë dokumentacionin për trajnimin e vazhdueshëm 
të  mësuesve dhe instruktorëve (në hard-copy dhe në format 
elektronik).
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Detyrat e Përgjegjësit të NJT

 Të përgatitë programin vjetor të veprimtarive dhe buxhetin për 
trajnimin e vazhdueshëm mёsuesve dhe instruktorёve.

 Tё miratojё (sё bashku me drejtorin) programet vjetore të 
veprimtarive për trajnimin e e vazhdueshëm mёsuesve dhe 
instruktorёve

 Të koordinojë, mbikqyrё dhe mbështetë realizimin e veprimtarive 
për trajnimin e vazhdueshëm mёsuesve dhe instruktorёve.

 Tё organizojё dhe drejtojё mbledhjet e NJT-sё.

 Tё raportojё te drejtori i SHPP/DRFPP-sё pёr ecurinё e procesit tё 
ZHVP tё mёsuesve dhe instruktorёve.

 Të përgatitë dokumentacionin zyrtar të NJT-sё (në hard-copy dhe 
elektronik)



6

Mekanizmi i Njësisë së Zhvillimit (NJZH) 
Roli dhe përbërja

 NJZH si një strukturë pёrgjegjёse pёr planifikimin dhe realizimin
e veprimtarive zhvillimore të SHPP/DRFPP.

 NJZH zhvillon veprimtarinё nё kuadrin e Departamenteve
mёsimore.

 NJZH përbëhet nga mësues dhe instruktorë përfaqësues të
Departamenteve mësimore.

 Antarët e NJZH emërtohen “koordinatorë”.
 Kur NJZH përbëhet nga dy apo më shumë antarë, një nga antarët

emërohet “përgjegjës” i saj.
 Në SHPP/DRFPP me numër të vogël mësimdhënësish, NJZH

mund të përbëhet nga vetëm një koordinator.
 Antarët dhe përgjegjësi i NJZH emërohen nga drejtori i

SHPP/DRFPP
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Mekanizmi i Njësisë së Zhvillimit (NJZH)
Funksionet (1)

 Funksioni i trajnimit - Koordinimi dhe mbështetja e trajnimit 
të vazhdueshëm (in-service) në nivel ofruesi të mësuesve 
dhe instruktorëve (njësoj si te NJT e pilotuar).

 Funksioni i mentorimit - Koordinimi dhe mbështetja e 
kualifikimit praktik të mësuesve dhe instruktorëve të rinj, të 
sapoemëruar.

 Funksioni i zhvillimit kurrikular - Koordinimi dhe moderimi i 
procesit të hartimit dhe përshtatjes së vazhdueshme të 
skelet-kurrikulës apo programit mësimor në nivel 
SHPP/DRFPP.

 Funksioni PASO - Koordinimi dhe garantimi i lidhjeve të 
SHPP dhe DRFPP me bizneset lokale, veçanërisht për 
kryerjen e praktikave profesionale të nxënësve e kursantëve.
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Mekanizmi i Njësisë së Zhvillimit (NJZH)
Funksionet (2)

 Funksioni i këshilluesit të karrierës – Kryerja e veprimtarive 
për orientimin dhe këshillimin e nxënësve dhe kursantëve për 
të zgjedhur shkollimin dhe punësimin e tyre të ardhshëm.

 Funksioni i marketingut të shkollës/qendrës – Kryerja e 
veprimtarive për rritjen e imazhit të shkollës/qendrës në 
komunitet 

 Funksioni i zhvillimit përmes projekteve – Konceptimi, 
aplikimi për fonde dhe realizimi i projekteve zhvillimore të 
shkollës/qendrës

 Funksioni i “ gjurmimit“ – Marrja e të dhënave për ecurinë e 
karrierës së nxënësve dhe kursantëve pas përfundimit të 
shkollës apo kursit 
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Kërkesat për Koordinatorët dhe Përgjegjësin e 
NJZH 

 Koordinatori:
• I emëruar me kohё tё plotё në SHPP/DRFPP-nё.
• I diplomuar në njё nga drejtimet/profilet profesionale që trajton 

Departamenti mësimor përkatës.
• Me përvojë mësimdhënieje (teorike dhe/ose praktike) në AFP, jo më 

pak se 5 vjet.
• Me kualifikime e pёrvoja praktike pёr detyrat që do të kryejë.
• Përdor kompjuterin, internetin dhe mediat e mjetet e tjera didaktike.
• Mundësisht, zotëron njё gjuhё tё huaj.
• Me aftësi të mira organizative, të komunikimit dhe të punës në grup.
• Gëzon respektin e mësuesve të tjerë dhe të nxënësve/kursantёve.

 Përgjegjësi (përveç kërkesave të mësipërme):
• I diplomuar në njё nga drejtimet/profilet që ofron SHPP/DRFPP-ja.
• Me përvojë mësimdhënieje (teorike dhe/ose praktike) në AFP, jo më 

pak se 8 vjet.
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Statusi i NJZH dhe i antarëve të saj
• NJZH – mekanizёm i brendshёm, formal, me funksionet e pёrmendura mё sipёr.

• Stafi i NJZH: nga mёsimdhёnёsit me kohё tё plotё, emёrohen nga drejtori sipas 
kritereve tё caktuara (me miratimin e Bordit).

• Kriteret e pёrzgjedhjes, funksionet dhe detyrat e antarёve tё NJZH pёrcaktohen 
me akte nёnligjore.

• Antarët e NJZH me ngarkesё mёsimore tё reduktuar, sipas kritereve tё caktuara.

• Antarët e NJZH shpërndajnë optimalisht ngarkesën mësimore, pёr tё mundësuar 
kryerjen e detyrave të tjera. 

• Drejtoria e SHPP/DRFPP-sё krijon kushte qё NJZH tё kryejё funksionet (zyrë e 
pajisur me kompjuter, printer, fotokopjues, internet, materiale kancelarie etj.).

• Antarёt e NJZH trajnohen për aspekte të ndryshme që lidhen me veprimtarinë e 
tyre.

• Stafi mёsimdhёnёs e mjediset e SHPP/DRFPP vihen nё dispozicion tё NJZH pёr 
tё kryer veprimtaritё e saj.

• Buxheti i SHPP/DRFPP me njё zё tё veҫantё pёr financimin e veprimtarive tё 
NJZH.
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Roli i Drejtuesve të SHPP/DRFPP-ve

 Tё angazhohen aktivisht nё kёtё nismё. 

 Tё emёrojnё si antarё dhe pёrgjegjёs tё NJZH-sё 
(me miratimin e Bordit tё ofruesit) mёsues dhe 
instruktorё qё plotёsojnё kёrkesat.

 Tё mbikqyrin veprimtarinё e NJZH-sё

 Tё krijojnё kushte pёr realizimin e suksesshёm tё 
veprimtarive tё NJZH-së.
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Kërkesa për institucionalizimin e NJZH-ve

 Vullnet politik nga vendimmarrёsit pёr tё miratuar dhe 
zbatuar kёtё ndёrhyrje sistemike.

 Gadishmёri nga vetё SHPP-tё dhe DRFPP-tё pёr tё zbatuar 
kёtё nismё.

 Kuadёr ligjor tё pёrshtatshёm dhe tё detajuar.
 Parashikimin e buxheteve tё veҫanta pёr funksionimin e 

NJZH-ve.
 Mbёshtetje institucionale, teknike dhe financiare nga 

institucionet kombёtare dhe donatorёt/projektet 
ndёrkombёtare dhe dypalёshe.
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